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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Произошедшие в современном

мире значительные изменения в различных сферах жизни общества, имеют

всеохватывающий характер, они затрагивают все формы социально-

политической и экономической организаций, наподобие государства, нации и

др., что обозначается понятием «глобализация». Противоречия и трудности

процесса глобализации, особенно на современном этапе развития общества,

привлекают внимание исследователей различных областей социально-

философских и политических наук. Одни исследователи смотрят на

происходящие ныне глобализационные процессы с надеждой и оптимизмом,

а другие – со страхом и отчаянием, что имеет серьёзное обоснование.

Процесс глобализации, как явление общественной жизни, от которого в

значительной степени зависят происходящие в современном мире события,

оказывает как положительное, так и отрицательное влияние на развитие

государств. Положительная сторона процесса глобализации проявляется в

сближении и объединении государств мира, в экономическом развитии, во

взаимозависимости различных регионов мира, в сближении и диалоге

культур и т.п. Негативное же влияние нынешнего этапа глобализации

становится более заметным в политической сфере.

Современные процессы глобализация по своей направленности очень

похожи на проект, реализуемый единым управлением. В реализации такого

проекта не заинтересованы, в первую очередь, национальные суверенные

государства, так как глобализационные процессы либо ограничивают их

независимость, либо полностью её устраняют. Независимо от того, какой из

этих путей развития реализуется, они в конечном итоге всё равно работают в

пользу процесса глобализации. Естественно, одной из сфер жизни общества,

непосредственно испытывающей на себя влияние современной
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глобализации, является политическая, особенно её главный институт –

государство.

Современные глобализационные процессы показали преимущество

сверхдержав перед слабыми или малыми государствами, и в нём, в первую

очередь, пострадала независимость менее развитых стран. Суверенитет и

независимость являются важными атрибутами существования государства,

без которых само их существование не имеет смысла. Поэтому каждое

государство (особенно относительно недавно приобретавшие независимость

страны) пытается защитить свой суверенитет, хотя не все достигают этой

цели.

Национальные государства в нынешних условиях глобализации

прилагают все усилия, чтобы сохранить свою независимость, и использует

для этого разные пути и средства. Государства, обманутые или

«очарованные» сверхдержавами и региональными игроками, сами не ожидая

того, становятся жертвами их политических игр. Поэтому национальные

государства, в особенности их политические лидеры, должны, как следует,

учитывать все шансы на перспективы развития в таких сложных периодах, и

действовать с прагматической точки зрения в своих политических действиях

и решениях. Согласно этому принципу, национальные интересы должны

занимать главенствующее место во внутренней и внешней политике

государства, и только в соответствии с ними должны осуществляться его

действия на международной арене.

Безусловно, на нынешнем этапе глобализации Республика

Таджикистан (РТ) должна защитить свой суверенитет, а цивилизованному

таджикскому народу жизненно важно иметь собственное независимое

государство, и в перспективе укрепить его базисные основы. Важность

изучения данного вопроса в рамках методологических возможностей

политических наук ещё больше актуализирует необходимость разработки,

выбранной нами, темы диссертационного исследования.
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Степень научной разработанности проблемы. Вопросы, связанные с

влиянием глобализации на государственную независимость, обсуждаются

исследователями разных стран мира, тем не менее, в их решении среди них

до сих пор нет единой точкой зрения. Хотя изучением проблемы

независимости (суверенитета) мыслители занимались с древних времен,

однако в широком смысле она стала объектом пристального внимания

исследователей в конце Средневековья и начале Нового времени.

В целом учёных, которые изучали проблемы глобализации и

государственной независимости, можно разделить на несколько групп. К

первой группе относятся работы современных американских исследователей

Т. Левитта, К. Омае, М. Кастельса и других.
1
Несмотря на то, что процесс

глобализации рассматривался мыслителями с древних времён, в

современную эпоху именно вышеназванные учёные положили начало

теоретического осмысления проблемы влияния глобализации на

государственную независимость.

Вторую группу составляют труды мыслителей, изучавших вопросы

независимости, особенно государственной. В истории, с научной точки

зрения, это понятие использовалось ещё в позднем Средневековье в учении

французского политика и философа Ж. Бодена. Несмотря на то, что до него

другие мыслители высказывали свое мнение о независимости, но именно он

впервые дал полный и всесторонний ответ на этот вопрос. Ж. Боден

отмечает, что «суверенитет есть та абсолютная и постоянная власть, которая

свойственна государству, и в латинском языке она выражается понятием

Majestas. Суверенитет есть отличительная черта государства, и правильное

понимание её природы необходимо для изучения любой политики».
2

1
Левитт, Т. Глобализация рынков [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://marketing-course.ru/levitt-

globalizaciya-marketin/ (дата обращения: 17.12.2021); Ohmae, K. The borderless world: power and strategy in the

interlinked economy / K. Ohmae. – New York: Harper Business, 1990. – 223 p.; Robertson, R. Global Modernity’s /

Mike Featherstone, Scott Lash, Roland Robertson. – SAGE, 1995. – 306 p.; Robertson, R. Globalization: Social

Theory and Global Culture / R. Robertson. – London: SAGE Publications Ltd, 1992. – 224 p.; Кастельс, М.

Информационная эпоха: экономика, общество и культура / М. Кастельс / Пер. с. англ. под научн. ред. О.И.

Шкаратана. – М.: ГУ-ВШЭ, 2000. – 606 с.
2
Bodin, J. Six Books of the Commonwealth / J. Bodin. – Cambridge: Harvard University Press, 1962. – 192 p.

http://marketing-course.ru/levitt-globalizaciya-marketin/
http://marketing-course.ru/levitt-globalizaciya-marketin/
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Также вопросы глобализации и независимости рассмотрены в учениях

Т. Гоббса, Ж.-Ж. Руссо, концепциях З. Бжезинского, Г. Киссинджера, С.

Хантингтона, Ф. Фукуямы и других.
1

В третью группу входят исследования ученых дальнего зарубежья,

особенно таких западных мыслителей, как У. Бека, И. Валлерстайна, Дж.

Стиглица, Э. Гидденса, Э. Тоффлера и др.
2

К четвертой группе источников относятся разработки советских и

современных российских исследователей, таких как Делягин М.Г., Кочетов

Э.Г., Уткин А.И., Чумаков А.Н., Азроянц Э.А., Дугин А.Г., Иноземцев В.Л.,

Красинский В.В., Левин И.Д., Марченко М.Н., Тузмухамедов Р.А., Гараджа

Н.В., Ушаков Н.А., Грачёв Н.И. и другие.
3

1
Гоббс, Т. Левиафан, или материя, форма и власть государства церковного и гражданского / Т. Гоббс //

Сочинения в 2 т. Т. 2 / Пер. с. лат. и англ. – М.: Мысль, 1991. – 731 с.; Киссинджер, Г. Дипломатия / Г.

Киссинджер / Пер. с англ. В.В. Львова / Послесл. Г.А. Арбатова. – М.: Ладомир, 1997. – 848 с.; Он же.

Мировой порядок / Г. Киссинджер / пер. с англ. В. Желнинова, А. Милюкова. – М.: АСТ, 2017. – 512 с.;

Хантингтон, С. Столкновение цивилизаций / С. Хантингтон / пер. с англ. Т. Велимеева. – М.: АСТ, 2015. –

571 с.; Бжезинский, З. Великая шахматная доска. Господство Америки и его геостратегические императивы /

З. Бжезинский. – М.: Междунар. отношения, 1998. – 256 с. и др.
2
Бек, У. Что такое глобализация? Ошибки глобализма – ответы на глобализацию / У. Бек. – М.: Прогресс–

Традиция, 2001. – 304 с.; Валлерстайн, И. Анализ мировых систем и ситуация в современном мире / И.

Валлерстайн. – СПб., 2001. – 416 с.; Он же. Конец знакомого мира: Социология XXI века / И. Валлерстайн

/ Пер. с англ. под ред. В.И. Иноземцева. – М.: Логос, 2004. – 368 с.; Он же. После либерализма / И.

Валлерстайн / Пер. с англ. под ред. Б.Ю. Кагарлицкого. – М.: Едиториал УРСС, 2003. – 256 с.; Он же.

Глобализация или переходный период? / И. Валлерстайн // Экономические стратегии. – 2000, – № 2. – С. 14-

26.; Он же. Социальное изменение вечно? Ничто никогда не изменяется? / И. Валлерстайн // Социс. – 1999. –

№ 1. – С. 8-21.; Бауман, З. Глобализация. Последствия для человека и общества / З. Бауман. – М.: Весь Мир,

2004. – 188 с.; Он же. Индивидуализированное общество / З. Бауман / Пер. с англ. под ред. В.Л.


[…]


приостановить братоубийственную войну, и вывести страну из тотального

политического и экономического кризиса.

Как известно, в современных процессах глобализации политики с

положительными лидерскими качествами играют ключевую роль в развитии

и прогрессе государства, а также и его спасении, потому что они прилагают

все усилия для процветания своей Родины, государства и нации. В

Республике Таджикистан в тот исторический период политическим лидером,

обладающим такими качествами, стал Э. Рахмон, который в ноябре 1992 года

на XVI Сессии Верховного Совета был избран главой молодого

независимого Таджикского государства.
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Особенностью обретения независимости РТ в условиях современной

глобализации также можно считать установление оптимальной для неё

формы государственного правления. Согласно первой статье Конституции

Таджикистана, в республике установлена президентская форма правления, и

именно президент, имеющий твёрдую политическую волю, мог управлять

государством в те непростые для страны времена.

4. Все постсоветские независимые государства, в том числе и

независимая Республика Таджикистан, испытывают на себя огромное

влияние процессов современной глобализации, что порождает для них

определённые угрозы. Они оказывают существенное влияние на все стороны

жизни национального общества, приводят к ослаблению традиционно

территориальных, социокультурных, экономических, государственно-

политических структур и, как следствие, разделяют народы и страны мира.

Такая тенденция глобализационных процессов несовместима с интересами

многих народов мира, особенно развивающихся государств, не имеющих

большой территории и находящихся в геополитически нестабильном

регионе, а также стран, не стремящихся к укреплению военной сферы и

нацеленные проводить миролюбивую политику.

Основными вероятными угрозами суверенитету Таджикистана в

период современной глобализации являются негативное влияние,

преследовавшие свои геополитические интересы в центральноазиатском

регионе, крупные державы мира, недостаточно активное участие РТ в

деятельности ключевых региональных и международных организаций,

массовая трудовая миграция населения республики за её пределами,

негативное влияние Интернета на национальное самосознание граждан и др.

Проанализировав все положительные и отрицательные стороны этих

угроз, правительству Таджикистана следует занять ту позицию, которая

принесёт ей больше выгоды, и, главное, не будет угрожать национальной

безопасности страны в будущем, то есть он должен выбрать прагматичный
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путь устранения существующих опасностей, учитывая свои законные

интересы.

5. Разумеется, чтобы противостоять угрозам государственной

независимости Республики Таджикистан, возникающим в условиях

углубляющихся процессов современной глобализации, необходимо

выработать научно-обоснованные механизмы её защиты и дальнейшего

укрепления. В качестве таких инструментов могут выступать:

а) эффективное выполнение национальным государством собственные

задачи в современных условиях глобализации, чтобы лучше осуществлять

свои непосредственные полномочия, и не терять официального признания

политической власти, как внутри страны, та и за её пределами;

б) проведение надлежащих реформ в стране в области экономики,

образования, науки и культуры, соответствующих современным

требованиям;

в) дальнейшее углубление процесса демократизации таджикистанского

общества в современном периоде глобализации;

г) формирование политической культуры и политической бдительности

всех граждан Республики Таджикистан;

д) формирование национальной идентичности граждан, как фактора

противодействия негативному влиянию глобалистской культуры;

г) разработка конкретной национальной или государственной

идеологии с целью воспитания граждан в духе подлинного патриотизма и др.
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Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования

С нашей точки зрения, чтобы укрепить государственную

независимость Республики Таджикистан в условиях современной

глобализации не лишены значимости следующие практические

рекомендации:

1. Для сохранения государственной независимости и её укрепления

на нынешнем этапе глобализации, прежде всего, необходимо разработать и

реализовать в обществе конкретную национальную идею или

государственную идеологию. Рекомендуется патриотизм сделать как основу

национальной идеи, а затем на её основе сформировать государственную

идеологию, так как данная ценность является общечеловеческой, и не она

имеет национальных, религиозных и расовых ограничений.

2. В целях повышения политической культуры и политической

бдительности граждан необходимо эффективно использовать СМИ как

механизм их пропаганды, поскольку мировые тенденции подтверждают, что

государства, находящиеся на слабом пропагандистском фундаменте, не

могут противостоять негативных влияний современного процесса

глобализации.

3. Для дальнейшего роста национальной идентичности необходимо

усилить работу по её популяризации. С этой целью необходимо

мобилизовать все государственные институты, особенно учреждения

образования, культуры, безопасности, и напрямую задействовать все

информационно-коммуникационные средства. Иначе действия в этом

направлении на современном этапе глобализации обязательно не будут

достигать желаемые результаты.

4. В современном глобализированном мире, наряду с военными

противостояниями, существенно активизировалась информационная война, а
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в некоторых случаях она даже имеет приоритет над другими формами

противостояния государств. Поэтому независимому Таджикистану важно

предпринять существенные шаги в этом направлении, и при необходимости

защитить своих граждан от негативных последствий современной

информационной войны, ввести строгие нормы и правила использования

интернет-сайтов, поскольку безопасность и независимость государства

являются приоритетной задачей для любой страны.

5. События последних лет показывают, что политика нейтралитета

спасёт государство в тактической перспективе, но в стратегической она

вредит ему. В этой связи выбор подходящего стратегического партнёра (в

случае с РТ это выбор РФ и КНР) для укрепления государственной

независимости в перспективе является наиболее актуальным.

6. Вступление Республики Таджикистан в различные региональные

и мировые организации, а также сотрудничество с ними, хотя соответствуют

её интересам, однако приоритетными для государства должны быть те

направления и отрасли, которые отвечают потребностям страны в период

усиливающейся глобализации. К числу таковых в Таджикистане, например,

относятся туризм, гидроэнергетика, переработка хлопка, алюминиевая,

водная, зерновая и другие отрасли.

В целом правильная реализация государственной политики является

гарантией того, что процесс укрепления и совершенствования

государственной независимости Республики Таджикистан на современном

этапе глобализации будет развиваться эффективно.
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