О т з ы в

научного руководителя на диссертацию Захруддинова Ильёсиддина Зиёваддиновича на тему «Государственная независимость и пути её укрепления в условиях современной глобализации (на примере Республики Таджикистан)», представленную на соискание учёной степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии (политические науки)

Совершенно очевидно, что на нынешнем этапе глобализации, растущего темпа вызовов и угроз стабильности развития постсоветских государств, возникает множество важных социально-политических проблем, которые требуют своего теоретического осмысления. Среди них особое значение приобретает анализ вопросов, связанных с независимостью национальных государств и пути её укрепления в условиях современной глобализации, к числу которых относится и Республика Таджикистан.

К тому же, в широком кругу актуальных задач, поставленных обществом перед политической наукой на нынешнем этапе его развития, особое значение имеет изучение механизмов и способов противостоять негативным влияниям нынешних процессов глобализации в решении насущных проблем развития независимого таджикского государства, возникшего после распада Советского Союза. В этом плане представляется архиважным в рамках методологических возможностей социально-политической науки изучить основные факторы, укрепляющие государственный суверенитет Республики Таджикистан в период современной глобализации.

Актуальность, выбранной Захруддиновым И.З. темы исследования, определяется фиксацией и конкретизацией таких вопросов, как текущие глобализационные процессы и их влияние на основные сферы, особенности обретения государственной независимости Таджикистаном в условиях современной глобализации, факторы, угрожающие суверенитету Республики Таджикистан на нынешнем этапе глобализации, а также

выработка механизмов защиты и перспективы укрепления её государственной независимости.

Как известно, проблема современной глобализации и её последствия для различных регионов земного шара, в частности, независимого национального государства, является объектом серьёзного анализа в разработках многих отечественных и зарубежных исследователей. Об этом свидетельствует большое количество опубликованных монографий, брошюр, статей, коллективных трудов, в которых исследуются различные аспекты данной проблемы.

Тем не менее, конкретные исследования, посвящённые изучению вопросов её влияния на независимость отдельного национального государства (в данном случае – Республике Таджикистан), пока ещё в политической науке не проведены. Сам факт отсутствия фундаментальных разработок по данной проблеме ставит перед исследователями актуальную задачу – разработать такой теоретико-методологический конструкт, который позволил бы выявить и научно обосновать позитивные и негативные последствия современной глобализации для суверенного Таджикистана, а также выработать научно-обоснованные механизмы дальнейшего его укрепления. Этот существующий пробел попытался восполнить Захруддинов И.З. своим проведённым исследованием, что, несомненно, ему вполне удалось.

Анализируя влияние современных процессов глобализации на государственную независимость Таджикистана, диссертант обосновано предполагает необходимость защиты веками созданных таджикским народом ценностей и укрепления национальной идентичности. Это даёт возможность каждой социальной общности и группе в Таджикистане определить своё место в происходящих под воздействием современной глобализации политических процессах, выразить своё отношение к процессу дальнейшего укрепления независимости национального государства.

Вполне обоснованными являются обозначенные в работе механизмы и пути защиты государственной независимости Республики Таджикистан, перспективы их совершенствования в контексте уровня влияния нынешнего этапа глобализации. Совершенно удачным выводом автора и новизной диссертации является его попытка обосновать необходимость выработки конкретной национальной идеи или государственной идеологии как фактора противостояния национальной духовной культуры угрозам современной глобализации.

Акцентированное диссертантом степень значимости формирования политической культуры граждан Таджикистана, способствующей усилению их политической бдительности, что может содействовать укреплению государственной независимости в условиях тотальной глобализации, также заслуживает одобрения. Несомненно, повышение политической культуры и политической бдительности граждан, как механизм защиты национального общества от угроз современной цивилизации и дальнейшего укрепления суверенитета РТ, зависит и от твердой воли каждого гражданина страны, который не должен оставаться нейтральным в трудную минуту, и всегда должен стремиться защитить её независимость и территориальную целостность. И только в этом случае появится возможность не беспокоиться о перспективах развития национального государства, а решение этих вопросов даёт возможность урегулировать другие насущные проблемы.

Основные положения проблемы исследования достаточно обоснованы во введении, освещены в двух главах диссертации и обобщены в её заключении. Предложенные автором рекомендации по практическому использованию результатов исследования выглядят совершенно приемлемыми и своевременными.

Диссертант при анализе ключевых моментов исследуемой проблемы, проявляя необходимые научно-профессиональные навыки, достаточное внимание уделяет теоретическим источникам, в которых разработаны другие аспекты проблемы влияния глобализации на государственную независимость

Таджикистана. Для обоснования своих предположений, он использовал огромное количество трудов ведущих западных, российских и таджикских исследователей.

В исследовании теоретико-методологической основой изучения темы автором выбрана система общенаучных, социально-политических принципов и методов, предусматривающих комплексный объективный анализ темы влияния современной глобализации на суверенитет национального государства и выработки механизмов его укрепления. Концептуально-методологической базой работы является сочетание различных подходов и методов исследования социальных и политических явлений и процессов. В анализе проблемы диссертантом также применены сравнительно-сопоставительный, институциональный и структурно-функциональный методы изучения вопросов современной глобализации, её влияние на другие страны СНГ.

Характерной особенностью диссертации Захруддинова И.З. выступают поиск главных вопросов своего самостоятельного исследования, научный анализ большого количества понятий, терминов, категорий и закономерностей, которые тесно связаны с данной темой в современных условиях глобализации и её влияние на государственную независимость Республики Таджикистан.

Соискатель учёной степени достаточно чётко сформулирует свои выводы, практические рекомендации и прогнозы по решению данной проблемы, что, безусловно, свидетельствует о его научной зрелости и способности к исследовательской деятельности. Диссертантом сделаны концептуальные выводы, которые, безусловно, имеют важное теоретическое и практическое значение.

На основе вышеизложенного можно заключить, что Захруддинов Ильёсиддин Зиёваддинович проявил глубокие специальные знания, умение использовать современные научные методы анализа проблемы, способность к проведению самостоятельного научного исследования.

Его диссертационное исследование на тему: «Государственная независимость и пути её укрепления в условиях современной глобализации (на примере Республики Таджикистан)», отличается актуальностью, новизной и является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной проблемы в политической науке, имеющей существенное значение для соответствующей отрасли знаний. Захруддинов Ильёсиддин Зиёваддинович заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2. – политические институты, процессы, технологии (политические науки).

Научный руководитель:

**Доктор философских наук, профессор
кафедры обществоведения Международного
университета туризма
и предпринимательства Таджикистана**

С. Джононов

27.01.2023.

Подпись д.ф.н., профессора С. Джононова заверяю:

**Начальник управления кадров и специальных дел
Международного университета туризма
и предпринимательства Таджикистана**

Ш.Н. Джураев

Адрес: Республика Таджикистан,
Международный университет туризма
и предпринимательства Таджикистана;
734055, г. Душанбе, проспект Борбад, 48/5.
Телефон: (+992) 372 34-88-02;
Веб-сайт: <https://www.dsx.tj>